

QUADRO-RESUMO - VALOR MENSAL ESTIMADO DOS SERVIÇOS

Nº Processo: SEI 0062226-28.2024.8.16.6000

Serviços de motorista, ajudante de motorista, supervisor e operador de empilhadeira
Sedes administrativas da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba

Tipo de Serviço		Valor proposto por empregado	Qtde de Postos	Valor total do serviço
I	Motorista - Categoria B - Veículos leves - 40h semanais	R\$ 6.229,20	15	R\$ 93.438,00
II	Motorista de Caminhão- Categoria D - Veículos Pesados - 40h semanais	R\$ 6.614,99	5	R\$ 33.074,95
III	Ajudante de motorista - 40h semanais	R\$ 5.346,24	30	R\$ 160.387,20
IV	Operador de Empilhadeira - 40h semanais	R\$ 6.273,96	2	R\$ 12.547,92
V	Supervisor - 40h semanais	R\$ 6.822,89	4	R\$ 27.291,56
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I A V)			56	R\$ 326.739,63
VALOR MENSAL DOS MATERIAIS				-
REEMBOLSO DE DESPESAS - DIÁRIAS		Valor Mensal Diárias*	LDI	Valor total diárias
VI	Motorista - Categoria B - Veículos leves - 40h semanais	R\$ 7.038,00	R\$ 2.269,39	R\$ 9.307,39
VII	Motorista de Caminhão- Categoria D - Veículos Pesados - 40h semanais	R\$ 2.346,00	R\$ 756,47	R\$ 3.102,47
VIII	Ajudante de motorista - 40h semanais	R\$ 14.076,00	R\$ 4.538,79	R\$ 18.614,79
VALOR MENSAL DAS DIÁRIAS (VI a VIII)		R\$ 23.460,00	R\$ 7.564,65	R\$ 31.024,65
VALOR GLOBAL MENSAL ESTIMADO				R\$ 357.764,28

Serviços de motorista, ajudante de motorista, supervisor e operador de empilhadeira para as sedes administrativas da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba

Comarca / Unidade		Posto - Carga Horária 40h semanais	Nº func.	VALOR POR POSTO	TOTAL SERVIÇO	Valor Mensal Estimado de Diárias	LDI sobre diárias	Valor mensal por Unidade
SEDE FLÁVIO DALLEGRAVE	Rua Flávio Dallegrave, 6.161 - Boa Vista - Curitiba/PR	Ajudante de Motorista	26	R\$ 5.346,24	R\$ 139.002,24	R\$ 12.199,20	R\$ 3.933,62	R\$ 155.135,06
		Motorista Categoria D	3	R\$ 6.614,99	R\$ 19.844,97	R\$ 1.407,60	R\$ 453,88	R\$ 21.706,45
		Motorista Categoria B	3	R\$ 6.229,20	R\$ 18.687,60	R\$ 1.407,60	R\$ 453,88	R\$ 20.549,08
		Operador de Empilhadeira	2	R\$ 6.273,96	R\$ 12.547,92	R\$ -	R\$ -	R\$ 12.547,92
		Supervisor	3	R\$ 6.822,89	R\$ 20.468,67	R\$ -	R\$ -	R\$ 20.468,67
SEDE MAUÁ	Rua Mauá, 920 - Alto da Glória - Curitiba/PR	Motorista Categoria B	2	R\$ 6.229,20	R\$ 12.458,40	R\$ 938,40	R\$ 302,59	R\$ 13.699,39
		Ajudante de Motorista	4	R\$ 5.346,24	R\$ 21.384,96	R\$ 1.876,80	R\$ 605,17	R\$ 23.866,93
ANEXO PALÁCIO DA JUSTIÇA	Rua Prefeito Rosaldo Gomes Mello Leitão, s/n e R. Mauá, 920 - Alto da Glória - Curitiba/PR	Motorista Categoria B	1	R\$ 6.229,20	R\$ 6.229,20	R\$ 469,20	R\$ 151,29	R\$ 6.849,69
		Motorista Categoria B	1	R\$ 6.229,20	R\$ 6.229,20	R\$ 469,20	R\$ 151,29	R\$ 6.849,69
ARQUIVO PINHAIS	Rua Apolônia Jacomel de Andrade, nº 136, Jardim Pinhais - Pinhais/PR	Motorista Categoria B	1	R\$ 6.229,20	R\$ 6.229,20	R\$ 469,20	R\$ 151,29	R\$ 6.849,69
CENTRO DE TRANSPORTES (CETTRAN)	Rua dos Passionistas, 15 - Ahú - Curitiba/PR	Motorista Categoria B	7	R\$ 6.229,20	R\$ 43.604,40	R\$ 3.284,40	R\$ 1.059,05	R\$ 47.947,85
		Motorista Categoria D	2	R\$ 6.614,99	R\$ 13.229,98	R\$ 938,40	R\$ 302,59	R\$ 14.470,97
		Supervisor	1	R\$ 6.822,89	R\$ 6.822,89	R\$ -	R\$ -	R\$ 6.822,89
56				R\$ 326.739,63	R\$ 23.460,00	R\$ 7.564,65	R\$ 357.764,28	

POSTO	QUANTIDADE	JORNADA DIÁRIA E SEMANAL	SEDE	UNIDADE	ENDEREÇO
Ajudante de Motorista	26	8h (Oito horas) diárias e 40h (quarenta horas) semanais	Coordenadoria de Patrimônio, Suprimentos e Logística - Secretaria de Infraestrutura	SEDE FLÁVIO DALLEGRAVE	Rua Flávio Dallegrave, 6.161 - Boa Vista - Curitiba/PR
Motorista Categoria D	3	8h (Oito horas) diárias e 40h (quarenta horas) semanais	Coordenadoria de Patrimônio, Suprimentos e Logística - Secretaria de Infraestrutura	SEDE FLÁVIO DALLEGRAVE	Rua Flávio Dallegrave, 6.161 - Boa Vista - Curitiba/PR
Motorista Categoria B	3	8h (Oito horas) diárias e 40h (quarenta horas) semanais	Coordenadoria de Patrimônio, Suprimentos e Logística - Secretaria de Infraestrutura	SEDE FLÁVIO DALLEGRAVE	Rua Flávio Dallegrave, 6.161 - Boa Vista - Curitiba/PR
Operador de Empilhadeira	2	8h (oito horas) diárias e 40h (quarenta horas) semanais	Divisão de Bens Permanentes - Coordenadoria de Patrimônio e Suprimentos - Secretaria de Infraestrutura	SEDE FLÁVIO DALLEGRAVE	Rua Flávio Dallegrave, 6.161 - Boa Vista - Curitiba/PR
Supervisor	3	8h (Oito horas) diárias e 40h (quarenta horas) semanais	Coordenadoria de Patrimônio, Suprimentos e Logística - Secretaria de Infraestrutura	SEDE FLÁVIO DALLEGRAVE	Rua Flávio Dallegrave, 6.161 - Boa Vista - Curitiba/PR
Motorista Categoria B	2	8h (Oito horas) diárias e 40h (quarenta horas) semanais	Coordenadoria de Patrimônio, Suprimentos e Logística - Secretaria de Infraestrutura	SEDE MAUÁ	Rua Mauá, 920 - Alto da Glória - Curitiba/PR
Ajudante de Motorista	4	8h (Oito horas) diárias e 40h (quarenta horas) semanais	Coordenadoria de Patrimônio, Suprimentos e Logística - Secretaria de Infraestrutura	SEDE MAUÁ	Rua Mauá, 920 - Alto da Glória - Curitiba/PR
Motorista Categoria B	1	8h (Oito horas) diárias e 40h (quarenta horas) semanais	Divisão de Serviços e Atendimento e Copeiragem - Coordenadoria de Serviços Terceirizados - Secretaria de Infraestrutura	ANEXO PALÁCIO DA JUSTIÇA	Rua Prefeito Rosaldo Gomes Mello Leitão, s/n e R. Mauá, 920 - Alto da Glória - Curitiba/PR
Motorista Categoria B	1	8h (Oito horas) diárias e 40h (quarenta horas) semanais	Divisão de Serviços e Asseio e Conservação - Coordenadoria de Serviços Terceirizados - Secretaria de Infraestrutura	ANEXO PALÁCIO DA JUSTIÇA	Rua Prefeito Rosaldo Gomes Mello Leitão, s/n e Rua dos Passionistas, 15 - Ahú - Curitiba/PR
Motorista Categoria B	1	8h (Oito horas) diárias e 40h (quarenta horas) semanais	Divisão de Arquivo Judicial - Departamento de Gestão Documental	ARQUIVO PINHAIS	Rua Apolônia Jacomel de Andrade, nº 136, Jardim Pinhais - Pinhais/PR
Motorista Categoria B	7	8h (Oito horas) diárias e 40h (quarenta horas) semanais	Divisão de Transportes da Coordenadoria de Patrimônio, Suprimentos e Logística - Secretaria de Infraestrutura	CENTRO DE TRANSPORTES (CETRA)	Rua dos Passionistas, 15 - Ahú - Curitiba/PR
Motorista Categoria D	2	8h (Oito horas) diárias e 40h (quarenta horas) semanais	Divisão de Transportes da Coordenadoria de Patrimônio, Suprimentos e Logística - Secretaria de Infraestrutura	CENTRO DE TRANSPORTES (CETRA)	Rua dos Passionistas, 15 - Ahú - Curitiba/PR
Supervisor	1	8h (Oito horas) diárias e 40h (quarenta horas) semanais	Divisão de Transportes da Coordenadoria de Patrimônio, Suprimentos e Logística - Secretaria de Infraestrutura	CENTRO DE TRANSPORTES (CETRA)	Rua dos Passionistas, 15 - Ahú - Curitiba/PR
TOTAL DE POSTOS	56				

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo: SEI 0062226-28.2024.8.16.6000

PREGÃO Nº XX

POSTO DE MOTORISTA - CATEGORIA B, 8h diários, de segunda a sexta-feira

Discriminação dos Serviços

A - Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B - Município/UF	
C - Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	SITRO / SINDIPRESTEM PR002096/2024
D - Tipo de Serviço	40 hr
E - Número de meses de execução contratual	24
F - CBO	

IMPORTANTE: Para efeito de elaboração da planilha de custos os dados abaixo deverão ser informados/cotados os valores unitários por empregado (não para o posto!!!)

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
A - Salário base	34,57%		R\$ 2.153,64
B - Outros (especificar)	0,00%		
TOTAL DA REMUNERAÇÃO	34,57%		R\$ 2.153,64

MÓDULO 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

2.1 - Contingenciamento - Resolução 169/2013 CNJ			
A - 13º salário	2,88%	8,33%	R\$ 179,40
B - Férias	2,88%	8,33%	R\$ 179,40
C - Adicional de férias	0,96%	2,78%	R\$ 59,87
Subtotal	6,72%	19,44%	R\$ 418,67
D - Incidência do Submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	2,67%	7,74%	R\$ 166,63
E - Multa do FGTS por dispensa sem justa causa	1,20%	3,47%	R\$ 74,73
TOTAL	10,60%	30,65%	R\$ 660,03

2.2 - Encargos Previdenciários, Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			
		%	Valor (R\$)
A - INSS	6,91%	20,00%	R\$ 430,73
B - Salário Educação	0,86%	2,50%	R\$ 53,84
C - RAT Ajustado	2,07%	6,00%	R\$ 129,22
D - SESC ou Sesi	0,52%	1,50%	R\$ 32,30
E - SENAI - SENAC	0,35%	1,00%	R\$ 21,54
F - SEBRAE	0,21%	0,60%	R\$ 12,92
G - INCRA	0,07%	0,20%	R\$ 4,31
H - FGTS	2,77%	8,00%	R\$ 172,29
TOTAL	13,76%	39,80%	R\$ 857,15

2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A - Transporte	2,16%	R\$ 6,00	R\$ 134,78
B - Auxílio-Refeição/Alimentação	9,32%	R\$ 726,00	R\$ 580,80
B1 - Auxílio Alimentação - Férias	0,62%	4/60	R\$ 38,72
C - Assistência médica e familiar	0,00%		R\$ -
D - Benefício Social Familiar	0,00%		R\$ -
E - Outros (especificar)			R\$ -
TOTAL	12,11%		R\$ 754,30

Quadro-Resumo do Módulo 2			
			Valor (R\$)
2.1 - Contingenciamento - Resolução 169/2013 CNJ	10,60%		R\$ 660,03
2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições	13,76%		R\$ 857,15
2.3 - Benefícios Mensais e Diários	12,11%		R\$ 754,30
TOTAL	36,46%		R\$ 2.271,48

MÓDULO 3: Provisão para Rescisão

3 - Provisão para rescisão		%	Valor (R\$)
A - Aviso prévio indenizado	0,45%	1,29%	R\$ 27,77
B - Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,04%	0,10%	R\$ 2,22
C - Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,01%	0,04%	R\$ 0,89
D - Aviso prévio trabalhado	0,34%	0,97%	R\$ 20,94
E - Incidência do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	0,13%	0,39%	R\$ 8,33
F - Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	0,01%	0,03%	R\$ 0,67
TOTAL	0,98%	2,82%	R\$ 60,82

MÓDULO 4: Custo de Reposição do Profissional Ausente

4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
A - Substituto na cobertura de Férias	0,73%	1,30%	R\$ 45,24
B - Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,78%	1,39%	R\$ 48,48
C - Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,01%	0,02%	R\$ 0,73
D - Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,02%	0,03%	R\$ 1,13
E - Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,12%	0,07%	R\$ 7,69
F - Outros (especificar)			R\$ -
TOTAL	1,66%		R\$ 103,27

MÓDULO 5: Insumos Diversos

5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor (R\$)
A - Uniformes e EPI's	1,94%		R\$ 121,15
B - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	0,00%		R\$ -
C - Outros (especificar)	0,00%		
TOTAL	1,94%		R\$ 121,15

MÓDULO 6: Custos Indiretos, Tributos e Lucros

6 - Custos indiretos, tributos e lucro		%	Valor (R\$)
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS/DESPESAS OPERACIONAIS/ADMINISTRATIVAS (Módulo 1 + Módulo 2+ Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5)			R\$ 4.710,35
A - Custos indiretos	3,78%	5,00%	R\$ 235,52
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = ((Módulo 1 + Módulo 2+ Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos)			R\$ 4.945,87
B - Lucro	6,35%	8,00%	R\$ 395,67
C - Tributos			
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS			R\$ 5.341,54
CÁLCULO DOS TRIBUTOS = Base de Cálculo dos Tributos / (1-(Total de Tributos em % dividido por 100)) x Alíquota do tributo			
C1. Tributos Federais			
COFINS	7,60%	7,60%	R\$ 473,42
PIS	1,65%	1,65%	R\$ 102,78
C2. Tributos Municipais - ISS	5,00%	5,00%	R\$ 311,46
SUBTOTAL Tributos		14,25%	R\$ 887,66
TOTAL			R\$ 1.518,85

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (Valor por empregado)			(R\$)
A - Módulo 1 - Composição da Remuneração	34,57%		R\$ 2.153,64
B - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	36,46%		R\$ 2.271,48
C - Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,98%		R\$ 60,82
D - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	1,66%		R\$ 103,27
E - Módulo 5 - Insumos Diversos	1,94%		R\$ 121,15
Subtotal (A+B+C+D+E)	75,62%		R\$ 4.710,35
F - Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	24,38%		R\$ 1.518,85
VALOR TOTAL POR EMPREGADO	100,00%		R\$ 6.229,20

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo: SEI 0062226-28.2024.8.16.6000

PREGÃO Nº XX

POSTO DE MOTORISTA - CATEGORIA D 8h diários, de segunda a sexta-feira

Discriminação dos Serviços

A - Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B - Município/UF	
C - Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	SITRO / SINDIPRESTEM PR002096/2024
D - Tipo de Serviço	40 hr
E - Número de meses de execução contratual	24
F - CBO	

IMPORTANTE: Para efeito de elaboração da planilha de custos os dados abaixo deverão ser informados/cotados os valores unitários por empregado (não para o posto!!!)

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
A - Salário base	35,12%		R\$ 2.323,18
B - Gratificação	0,00%		
TOTAL DA REMUNERAÇÃO	35,12%		R\$ 2.323,18

MÓDULO 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

2.1 - Contingenciamento - Resolução 169/2013 CNJ			
A - 13º salário	2,93%	8,33%	R\$ 193,52
B- Férias	2,93%	8,33%	R\$ 193,52
C - Adicional de férias	0,98%	2,78%	R\$ 64,58
Subtotal	6,83%	19,44%	R\$ 451,63
D - Incidência do Submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	2,72%	7,74%	R\$ 179,75
E - Multa do FGTS por dispensa sem justa causa	1,22%	3,47%	R\$ 80,61
TOTAL	10,76%	30,65%	R\$ 711,99

2.2 - Encargos Previdenciários, Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.		%	Valor (R\$)
A - INSS	7,02%	20,00%	R\$ 464,64
B - Salário Educação	0,88%	2,50%	R\$ 58,08
C - RAT Ajustado	2,11%	6,00%	R\$ 139,39
D - SESC ou Sesi	0,53%	1,50%	R\$ 34,85
E - SENAI - SENAC	0,35%	1,00%	R\$ 23,23
F - SEBRAE	0,21%	0,60%	R\$ 13,94
G - INCRA	0,07%	0,20%	R\$ 4,65
H - FGTS	2,81%	8,00%	R\$ 185,85
TOTAL	13,98%	39,80%	R\$ 924,63

2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A - Transporte	1,88%	R\$ 6,00	R\$ 124,61
B - Auxílio-Refeição/Alimentação	8,78%	R\$ 726,00	R\$ 580,80
B1 - Auxílio Alimentação - Férias	0,59%	4/60	R\$ 38,72
C - Assistência médica e familiar	0,00%		R\$ -
D - Benefício Social Familiar	0,00%		R\$ -
E - Outros (especificar)			R\$ -
TOTAL	11,25%		R\$ 744,13

Quadro-Resumo do Módulo 2			Valor (R\$)
2.1 - Contingenciamento - Resolução 169/2013 CNJ	10,76%		R\$ 711,99
2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições	13,98%		R\$ 924,63
2.3 - Benefícios Mensais e Diários	11,25%		R\$ 744,13
TOTAL	35,99%		R\$ 2.380,74

MÓDULO 3: Provisão para Rescisão

3 - Provisão para rescisão		%	Valor (R\$)
A - Aviso prévio indenizado	0,45%	1,29%	R\$ 29,95
B - Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,04%	0,10%	R\$ 2,40
C - Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,01%	0,04%	R\$ 0,96
D - Aviso prévio trabalhado	0,34%	0,97%	R\$ 22,59
E - Incidência do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	0,14%	0,39%	R\$ 8,99
F - Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	0,01%	0,03%	R\$ 0,72
TOTAL	0,99%	2,82%	R\$ 65,61

MÓDULO 4: Custo de Reposição do Profissional Ausente

4.1 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
A - Substituto na cobertura de Férias	0,74%	1,30%	R\$ 48,81
B - Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,79%	1,39%	R\$ 52,29
C - Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,01%	0,02%	R\$ 0,78
D - Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,02%	0,03%	R\$ 1,22
E - Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,13%	0,07%	R\$ 8,29
F - Outros (especificar)			R\$ -
TOTAL	1,68%		R\$ 111,40

MÓDULO 5: Insumos Diversos

5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor (R\$)
A - Uniformes e EPI's	1,83%		R\$ 121,15
B - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	0,00%		R\$ -
C - Outros (especificar)	0,00%		
TOTAL	1,83%		R\$ 121,15

MÓDULO 6: Custos Indiretos, Tributos e Lucros

6 - Custos indiretos, tributos e lucro		%	Valor (R\$)
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS/DESPESAS OPERACIONAIS/ADMINISTRATIVAS (Módulo 1 + Módulo 2+ Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5)			R\$ 5.002,08
A - Custos indiretos	3,78%	5,00%	R\$ 250,10
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = ((Módulo 1 + Módulo 2+ Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos)			R\$ 5.252,19
B - Lucro	6,35%	8,00%	R\$ 420,17
C - Tributos			
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS			R\$ 5.672,36
CÁLCULO DOS TRIBUTOS = Base de Cálculo dos Tributos / (1-(Total de Tributos em % dividido por 100)) x Aliquota do			
C1. Tributos Federais			
COFINS	7,60%	7,60%	R\$ 502,74
PIS	1,65%	1,65%	R\$ 109,15
C2. Tributos Municipais - ISS	5,00%	5,00%	R\$ 330,75
SUBTOTAL Tributos		14,25%	R\$ 942,64
TOTAL			R\$ 1.612,92

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (Valor por empregado)			(R\$)
A - Módulo 1 - Composição da Remuneração	35,12%		R\$ 2.323,18
B - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	35,99%		R\$ 2.380,74
C - Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,99%		R\$ 65,61
D - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	1,68%		R\$ 111,40
E - Módulo 5 - Insumos Diversos	1,83%		R\$ 121,15
Subtotal (A+B+C+D+E)	75,62%		R\$ 5.002,08
F - Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	24,38%		R\$ 1.612,92
VALOR TOTAL POR EMPREGADO	100,00%		R\$ 6.614,99

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo: SEI 0062226-28.2024.8.16.6000

PREGÃO Nº XX

POSTO DE AJUDANTE DE MOTORISTA, 8h diários, de segunda a sexta-feira

Discriminação dos Serviços

A - Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B - Município/UF	
C - Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	SITRO / SINDIPRESTEM PR002096/2024
D - Tipo de Serviço	40 hr
E - Número de meses de execução contratual	24
F - CBO	

IMPORTANTE: Para efeito de elaboração da planilha de custos os dados abaixo deverão ser informados/cotados os valores unitários por empregado (não para o posto!!!)

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
A - Salário base	32,70%		R\$ 1.748,18
B - Outros (especificar)	0,00%		
TOTAL DA REMUNERAÇÃO	32,70%		R\$ 1.748,18

MÓDULO 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

2.1 - Contingenciamento - Resolução 169/2013 CNJ			
A - 13º salário	2,72%	8,33%	R\$ 145,62
B- Férias	2,72%	8,33%	R\$ 145,62
C - Adicional de férias	0,91%	2,78%	R\$ 48,60
Subtotal	6,36%	19,44%	R\$ 339,85
D - Incidência do Submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	2,53%	7,74%	R\$ 135,26
E - Multa do FGTS por dispensa sem justa causa	1,13%	3,47%	R\$ 60,66
TOTAL	10,02%	30,65%	R\$ 535,77

2.2 - Encargos Previdenciários, Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.		%	Valor (R\$)
A - INSS	6,54%	20,00%	R\$ 349,64
B - Salário Educação	0,82%	2,50%	R\$ 43,70
C - RAT Ajustado	1,96%	6,00%	R\$ 104,89
D - SESC ou Sesi	0,49%	1,50%	R\$ 26,22
E - SENAI - SENAC	0,33%	1,00%	R\$ 17,48
F - SEBRAE	0,20%	0,60%	R\$ 10,49
G - INCRA	0,07%	0,20%	R\$ 3,50
H - FGTS	2,62%	8,00%	R\$ 139,85
TOTAL	13,01%	39,80%	R\$ 695,78

2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A - Transporte	2,98%	R\$ 6,00	R\$ 159,11
B - Auxílio-Refeição/Alimentação	10,86%	R\$ 726,00	R\$ 580,80
B1 - Auxílio Alimentação - Férias	0,72%	4/60	R\$ 38,72
C - Assistência médica e familiar	0,00%		R\$ -
D - Benefício Social Familiar	0,00%		R\$ -
E - Outros (especificar)	0,00%		R\$ -
TOTAL	14,56%		R\$ 778,63

Quadro-Resumo do Módulo 2			Valor (R\$)
2.1 - Contingenciamento - Resolução 169/2013 CNJ	10,02%		R\$ 535,77
2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições	13,01%		R\$ 695,78
2.3 - Benefícios Mensais e Diários	14,56%		R\$ 778,63
TOTAL	37,60%		R\$ 2.010,17

MÓDULO 3: Provisão para Rescisão

3 - Provisão para rescisão		%	Valor (R\$)
A - Aviso prévio indenizado	0,42%	1,29%	R\$ 22,54
B - Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,03%	0,10%	R\$ 1,80
C - Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,01%	0,04%	R\$ 0,72
D - Aviso prévio trabalhado	0,32%	0,97%	R\$ 17,00
E - Incidência do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	0,13%	0,39%	R\$ 6,76
F - Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	0,01%	0,03%	R\$ 0,54
TOTAL	0,92%	2,82%	R\$ 49,37

MÓDULO 4: Custo de Reposição do Profissional Ausente

4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
A - Substituto na cobertura de Férias	0,69%	1,30%	R\$ 36,73
B - Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,74%	1,39%	R\$ 39,35
C - Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,01%	0,02%	R\$ 0,59
D - Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,02%	0,03%	R\$ 0,92
E - Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,12%	0,07%	R\$ 6,24
F - Outros (especificar)			R\$ -
TOTAL	1,57%		R\$ 83,83

MÓDULO 5: Insumos Diversos

5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor (R\$)
A - Uniformes e EPI's	2,83%		R\$ 151,14
B - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	0,00%		R\$ -
C - Outros (especificar)	0,00%		
TOTAL	2,83%		R\$ 151,14

MÓDULO 6: Custos Indiretos, Tributos e Lucros

6 - Custos indiretos, tributos e lucro		%	Valor (R\$)
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS/DESPESAS OPERACIONAIS/ADMINISTRATIVAS (Módulo 1 + Módulo 2+ Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5)			R\$ 4.042,69
A - Custos indiretos	3,78%	5,00%	R\$ 202,13
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = ((Módulo 1 + Módulo 2+ Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos)			R\$ 4.244,82
B - Lucro	6,35%	8,00%	R\$ 339,59
C - Tributos			
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS			R\$ 4.584,41
CÁLCULO DOS TRIBUTOS = Base de Cálculo dos Tributos / (1-(Total de Tributos em % dividido por 100)) x Alíquota do tributo			
C1. Tributos Federais			
COFINS	7,60%	7,60%	R\$ 406,31
PIS	1,65%	1,65%	R\$ 88,21
C2. Tributos Municipais - ISS	5,00%	5,00%	R\$ 267,31
SUBTOTAL Tributos		14,25%	R\$ 761,84
TOTAL			R\$ 1.303,56

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (Valor por empregado)			(R\$)
A - Módulo 1 - Composição da Remuneração	32,70%		R\$ 1.748,18
B - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	37,60%		R\$ 2.010,17
C - Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,92%		R\$ 49,37
D - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	1,57%		R\$ 83,83
E - Módulo 5 - Insumos Diversos	2,83%		R\$ 151,14
Subtotal (A+B+C+D+E)	75,62%		R\$ 4.042,69
F - Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	24,38%		R\$ 1.303,56
VALOR TOTAL POR EMPREGADO	100,00%		R\$ 5.346,24

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo: SEI 0062226-28.2024.8.16.6000

PREGÃO Nº XX

POSTO DE OPERADOR DE EMPILHADEIRA, 8h diários, de segunda a sexta-feira

Discriminação dos Serviços

A - Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B - Município/UF	
C - Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	SITRO / SINDIPRESTEM PR002096/2024
D - Tipo de Serviço	40 hr
E - Número de meses de execução contratual	24
F - CBO	

IMPORTANTE: Para efeito de elaboração da planilha de custos os dados abaixo deverão ser informados/cotados os valores unitários por empregado (não para o posto!!!)

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
A - Salário base	34,33%		R\$ 2.153,64
B - Outros (especificar)	0,00%		
TOTAL DA REMUNERAÇÃO	34,33%		R\$ 2.153,64

MÓDULO 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

2.1 - Contingenciamento - Resolução 169/2013 CNJ			
A - 13º salário	2,86%	8,33%	R\$ 179,40
B- Férias	2,86%	8,33%	R\$ 179,40
C - Adicional de férias	0,95%	2,78%	R\$ 59,87
Subtotal	6,67%	19,44%	R\$ 418,67
D - Incidência do Submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	2,66%	7,74%	R\$ 166,63
E - Multa do FGTS por dispensa sem justa causa	1,19%	3,47%	R\$ 74,73
TOTAL	10,52%	30,65%	R\$ 660,03

2.2 - Encargos Previdenciários, Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.		%	Valor (R\$)
A - INSS	6,87%	20,00%	R\$ 430,73
B - Salário Educação	0,86%	2,50%	R\$ 53,84
C - RAT Ajustado	2,06%	6,00%	R\$ 129,22
D - SESC ou SESI	0,51%	1,50%	R\$ 32,30
E - SENAI - SENAC	0,34%	1,00%	R\$ 21,54
F - SEBRAE	0,21%	0,60%	R\$ 12,92
G - INCRA	0,07%	0,20%	R\$ 4,31
H - FGTS	2,75%	8,00%	R\$ 172,29
TOTAL	13,66%	39,80%	R\$ 857,15

2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A - Transporte	2,15%	R\$ 6,00	R\$ 134,78
B - Auxílio-Refeição/Alimentação	9,26%	R\$ 726,00	R\$ 580,80
B1 - Auxílio Alimentação - Férias	0,62%	4/60	R\$ 38,72
C - Assistência médica e familiar	0,00%		R\$ -
D - Benefício Social Familiar	0,00%		R\$ -
E - Outros (especificar)	0,00%		R\$ -
TOTAL	12,02%		R\$ 754,30

Quadro-Resumo do Módulo 2			Valor (R\$)
2.1 - Contingenciamento - Resolução 169/2013 CNJ	10,52%		R\$ 660,03
2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições	13,66%		R\$ 857,15
2.3 - Benefícios Mensais e Diários	12,02%		R\$ 754,30
TOTAL	36,20%		R\$ 2.271,48

MÓDULO 3: Provisão para Rescisão

3 - Provisão para rescisão		%	Valor (R\$)
A - Aviso prévio indenizado	0,44%	1,29%	R\$ 27,77
B - Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,04%	0,10%	R\$ 2,22
C - Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,01%	0,04%	R\$ 0,89
D - Aviso prévio trabalhado	0,33%	0,97%	R\$ 20,94
E - Incidência do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	0,13%	0,39%	R\$ 8,33
F - Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	0,01%	0,03%	R\$ 0,67
TOTAL	0,97%	2,82%	R\$ 60,82

MÓDULO 4: Custo de Reposição do Profissional Ausente

4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
A - Substituto na cobertura de Férias	0,72%	1,30%	R\$ 45,24
B - Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,77%	1,39%	R\$ 48,48
C - Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,01%	0,02%	R\$ 0,73
D - Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,02%	0,03%	R\$ 1,13
E - Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,12%	0,07%	R\$ 7,69
F - Outros (especificar)			R\$ -
TOTAL	1,65%		R\$ 103,27

MÓDULO 5: Insumos Diversos

5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor (R\$)
A - Uniformes e EPI's	2,47%		R\$ 155,00
B - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	0,00%		R\$ -
C - Outros (especificar)	0,00%		
TOTAL	2,47%		R\$ 155,00

MÓDULO 6: Custos Indiretos, Tributos e Lucros

6 - Custos indiretos, tributos e lucro		%	Valor (R\$)
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS/DESPESAS OPERACIONAIS/ADMINISTRATIVAS (Módulo 1 + Módulo 2+ Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5)			R\$ 4.744,20
A - Custos indiretos	3,78%	5,00%	R\$ 237,21
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = ((Módulo 1 + Módulo 2+ Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos)			R\$ 4.981,41
B - Lucro	6,35%	8,00%	R\$ 398,51
C - Tributos			
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS			R\$ 5.379,92
CÁLCULO DOS TRIBUTOS = Base de Cálculo dos Tributos / (1-(Total de Tributos em % dividido por 100)) x Alíquota do tributo			
C1. Tributos Federais			
COFINS	7,60%	7,60%	R\$ 476,82
PIS	1,65%	1,65%	R\$ 103,52
C2. Tributos Municipais - ISS	5,00%	5,00%	R\$ 313,70
SUBTOTAL Tributos		14,25%	R\$ 894,04
TOTAL			R\$ 1.529,76

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (Valor por empregado)			(R\$)
A - Módulo 1 - Composição da Remuneração	34,33%		R\$ 2.153,64
B - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	36,20%		R\$ 2.271,48
C - Módulo 3 - Provisão para Rescisão	0,97%		R\$ 60,82
D - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	1,65%		R\$ 103,27
E - Módulo 5 - Insumos Diversos	2,47%		R\$ 155,00
Subtotal (A+B+C+D+E)	75,62%		R\$ 4.744,20
F - Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	24,38%		R\$ 1.529,76
VALOR TOTAL POR EMPREGADO	100,00%		R\$ 6.273,96

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo: SEI 0062226-28.2024.8.16.6000

PREGÃO Nº XX

POSTO DE SUPERVISOR, 8h diários, de segunda a sexta-feira

Discriminação dos Serviços

A - Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B - Município/UF	
C - Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	SITRO / SINDIPRESTEM PR002096/2024
D - Tipo de Serviço	40h
E - Número de meses de execução contratual	24
F - CBO	

IMPORTANTE: Para efeito de elaboração da planilha de custos os dados abaixo deverão ser informados/cotados os valores unitários por empregado (não para o posto!!!)

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
A - Salário base	35,39%		R\$ 2.414,55
B - Adicional de Risco	0,00%		
TOTAL DA REMUNERAÇÃO	35,39%		R\$ 2.414,55

MÓDULO 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

2.1 - Contingenciamento - Resolução 169/2013 CNJ			
A - 13º salário	2,95%	8,33%	R\$ 201,13
B- Férias	2,95%	8,33%	R\$ 201,13
C - Adicional de férias	0,98%	2,78%	R\$ 67,12
Subtotal	6,88%	19,44%	R\$ 469,39
D - Incidência do Submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	2,74%	7,74%	R\$ 186,82
E - Multa do FGTS por dispensa sem justa causa	1,23%	3,47%	R\$ 83,78
TOTAL	10,85%	30,65%	R\$ 739,99

2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.		%	Valor (R\$)
A - INSS	7,08%	20,00%	R\$ 482,91
B - Salário Educação	0,88%	2,50%	R\$ 60,36
C - RAT Ajustado	2,12%	6,00%	R\$ 144,87
D - SESC ou Sesi	0,53%	1,50%	R\$ 36,22
E - SENAI - SENAC	0,35%	1,00%	R\$ 24,15
F - SEBRAE	0,21%	0,60%	R\$ 14,49
G - INCRA	0,07%	0,20%	R\$ 4,83
H - FGTS	2,83%	8,00%	R\$ 193,16
TOTAL	14,08%	39,80%	R\$ 960,99

2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
A - Transporte	1,75%	R\$ 6,00	R\$ 119,13
B - Auxílio-Refeição/Alimentação	8,51%	R\$ 726,00	R\$ 580,80
B1 - Auxílio Alimentação - Férias	0,57%	4/60	R\$ 38,72
C - Assistência médica e familiar	0,00%		R\$ -
D - Benefício Social Familiar	0,00%		R\$ -
E - Outros (especificar)	0,00%		R\$ -
TOTAL	10,83%		R\$ 738,65

Quadro-Resumo do Módulo 2			Valor (R\$)
2.1 - Contingenciamento - Resolução 169/2013 CNJ	10,85%		R\$ 739,99
2.2 - GPS, FGTS e outras contribuições	14,08%		R\$ 960,99
2.3 - Benefícios Mensais e Diários	10,83%		R\$ 738,65
TOTAL	35,76%		R\$ 2.439,63

MÓDULO 3: Provisão para Rescisão

3 - Provisão para rescisão		%	Valor (R\$)
A - Aviso prévio indenizado	0,46%	1,29%	R\$ 31,13
B - Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,04%	0,10%	R\$ 2,49
C - Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,01%	0,04%	R\$ 1,00
D - Aviso prévio trabalhado	0,34%	0,97%	R\$ 23,47
E - Incidência do submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	0,14%	0,39%	R\$ 9,34
F - Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	0,01%	0,03%	R\$ 0,75
TOTAL	1,00%	2,82%	R\$ 68,19

MÓDULO 4: Custo de Reposição do Profissional Ausente

4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
A - Substituto na cobertura de Férias	0,74%	1,30%	R\$ 50,73
B - Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,80%	1,39%	R\$ 54,35
C - Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,01%	0,02%	R\$ 0,82
D - Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,02%	0,03%	R\$ 1,27
E - Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,13%	0,07%	R\$ 8,62
F - Outros (especificar)			R\$ -
TOTAL	1,70%		R\$ 115,78

MÓDULO 5: Insumos Diversos

5 - INSUMOS DIVERSOS			Valor (R\$)
A - Uniformes e EPI's	1,78%		R\$ 121,15
B - Manutenção e Depreciação de Equipamentos	0,00%		R\$ -
C - Outros (especificar)			
TOTAL	1,78%		R\$ 121,15

MÓDULO 6: Custos Indiretos, Tributos e Lucros

6 - Custos indiretos, tributos e lucro		%	Valor (R\$)
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS/DESPESAS OPERACIONAIS/ADMINISTRATIVAS (Módulo 1 + Módulo 2+ Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5)			R\$ 5.159,29
A - Custos indiretos	3,78%	5,00%	R\$ 257,96
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = ((Módulo 1 + Módulo 2+ Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos)			R\$ 5.417,25
B - Lucro	6,35%	8,00%	R\$ 433,38
C - Tributos			
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS			R\$ 5.850,63
CÁLCULO DOS TRIBUTOS = Base de Cálculo dos Tributos / (1-(Total de Tributos em % dividido por 100)) x Alíquota do			
C1. Tributos Federais			
COFINS	7,60%	7,60%	R\$ 518,54
PIS	1,65%	1,65%	R\$ 112,58
C2. Tributos Municipais - ISS	5,00%	5,00%	R\$ 341,14
SUBTOTAL Tributos		14,25%	R\$ 972,26
TOTAL			R\$ 1.663,61

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (Valor por empregado)			(R\$)
A - Módulo 1 - Composição da Remuneração	35,39%		R\$ 2.414,55
B - Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	35,76%		R\$ 2.439,63
C - Módulo 3 - Provisão para Rescisão	1,00%		R\$ 68,19
D - Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	1,70%		R\$ 115,78
E - Módulo 5 - Insumos Diversos	1,78%		R\$ 121,15
Subtotal (A+B+C+D+E)	75,62%		R\$ 5.159,29
F - Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	24,38%		R\$ 1.663,61
VALOR TOTAL POR EMPREGADO	100,00%		R\$ 6.822,89

UNIFORMES

Motorista/Supervisor				
Item	Especificação	Quantidade ANUAL por empregado	Preço unt	Total Geral
1	Calça jeans ou equivalente, em cor escura.	6	R\$ 59,13	R\$ 354,78
2	Camiseta polo de manga curta em cor escura	8	R\$ 33,34	R\$ 266,72
3	Camiseta polo de manga longa em cor escura	4	R\$ 38,59	R\$ 154,36
4	Meia em algodão, tipo soquete (cor escura)	10	R\$ 10,14	R\$ 101,40
5	Sapato em couro, com solado baixo e com palmilha antibacteriana na cor preta.	2	R\$ 81,69	R\$ 163,38
6	Moletom manga longa, decote redondo, barra e punhos canelados, modelo básico, em cor escura, com o emblema da empresa.	2	R\$ 115,07	R\$ 230,14
7	Jaqueta de frio ou japona, em cor escura, com o emblema da empresa, forrada, com fechamento em zíper.	1	R\$ 123,89	R\$ 123,89
8	Cinto em couro	1	R\$ 59,13	R\$ 59,13
TOTAL ANUAL POR EMPREGADO				R\$ 1.453,80
RATEIO MENSAL CUSTO UNIFORME				R\$ 121,15

Operador de Empilhadeira/Ajudante de Motorista				
Item	Especificações	Quantidade ANUAL por empregado	Preço unt	Total Geral
1	Calça jeans ou equivalente, em cor escura.	6	R\$ 59,13	R\$ 354,78
2	Camiseta em malha, de manga curta, com emblema da empresa, em cor escura	8	R\$ 33,30	R\$ 266,40
3	Camiseta em malha, de manga longa, com emblema da empresa, em cor escura.	4	R\$ 38,79	R\$ 155,16
4	Meia em algodão, tipo soquete.(cor escura)	10	R\$ 10,14	R\$ 101,40
5	Calçado de segurança preto, em couro, com solado baixo e com palmilha antibacteriana na cor preta.	2	R\$ 219,87	R\$ 439,74
6	Moletom manga longa, decote redondo, barra e punhos canelados, modelo básico, em cor escura, com o emblema da empresa.	2	R\$ 115,07	R\$ 230,14
7	Jaqueta de frio ou japona, em cor escura, com o emblema da empresa, forrada, com fechamento em zíper.	1	R\$ 123,89	R\$ 123,89
8	Cinto em couro	1	R\$ 59,13	R\$ 59,13
				R\$ 1.730,64
RATEIO MENSAL CUSTO UNIFORME				R\$ 144,22

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

Ajudante de Motorista				
Item	Especificação	Quantidade ANUAL por empregado	Preço unt	Total Geral
1	Capa de chuva em PVC, com costura de ótima qualidade em solda eletrônica, com capuz, forro de poliéster, mangas longas, fechamento frontal com quatro botões de pressão	2	R\$ 17,97	R\$ 35,94
2	Luva de Raspa	2	R\$ 23,53	R\$ 47,06
TOTAL ANUAL POR EMPREGADO				R\$ 83,00
RATEIO MENSAL CUSTO UNIFORME				R\$ 6,92

Operador de Empilhadeira				
Item	Especificações	Quantidade ANUAL por empregado	Preço unt	Total Geral
1	Protetor auricular, com abafador tipo concha	2	R\$ 22,53	R\$ 45,06
2	Óculos de segurança, antiembaçante, antirreflexo e antiestático (mínimo 400UV)	2	R\$ 4,04	R\$ 8,08
3	Capacete de segurança	2	R\$ 38,10	R\$ 76,20
				R\$ 129,34
RATEIO MENSAL CUSTO EPI's				R\$ 10,78

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS DE DIÁRIAS

Motorista e Ajudante de Motorista		
I - Valor da diária		
Diária (líquida a ser paga ao motorista categoria B*)		R\$195,50
II - LDI (Lucro e Despesas Indiretas)		
Custos Indiretos / Despesas Administrativas	5,00%	
Lucro	8,00%	
III - Tributação sobre o faturamento		
ISSQN ou ISS	5,00%	
COFINS	7,60%	
PIS	1,65%	
Total - Tributação sobre o faturamento	14,25%	
LDI sobre diárias		32,24%
Custo diária com LDI		R\$258,54